
НОВОДВИНСКАЯ                                                                                                                   
НЕДЕЛЯ                                                                                      

№ 07

15 АПРЕЛЯ 2023 ГОДА                

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»
(глава муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 марта 2023 г.                                                                                         № 6

                                    г. Новодвинск 

О назначении публичных слушаний

В соответствии со статьей 11 Устава городского округа Архангельской об-
ласти «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Назначить и провести 14 апреля 2023 года в 17 часов 00 минут в здании 
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» (город 
Новодвинск, улица Фронтовых бригад, дом 6, корпус 1, актовый зал) пу-
бличные слушания по проекту решения «О предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объек-
та капитального строительства» (приложение).
2.Установить, что:
а)предложения и замечания жителей муниципального образования
«Город Новодвинск» и иных заинтересованных лиц по проекту решения, 
для обсуждения которого назначены публичные слушания, составленные 
в свободной форме с соблюдением общих требований, установленных 
к письменным обращениям в соответствии с Федеральным законом от 
02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Рос-
сийской Федерации», начиная с первого рабочего дня, следующего за днем 
официального опубликования (обнародования) настоящего постановления,
но не позднее чем за два рабочих дня до дня проведения публичных слу-
шаний, могут быть направлены в виде почтового отправления по адресу: 
164900, Архангельская область, город Новодвинск, улица Фронтовых бри-
гад, дом 6, корпус 2, кабинет № 5, либо в виде электронного сообщения на 
электронный адрес: oag2014@yandex.ru;
б)регистрация граждан, выразивших желание выступить на публичных 
слушаниях, начиная с первого рабочего дня, следующего за днем офици-
ального опубликования (обнародования) настоящего постановления, но не 
позднее чем за 2 рабочих дня до дня проведения публичных слушаний, осу-
ществляется ежедневно в рабочие дни с 08 часов 30 минут до 16 часов 45 
минут (с перерывом с 12 часов 30 минут до 13 часов 30 минут) по адресу: 
164900, Архангельская область, город Новодвинск, улица Фронтовых бри-
гад, дом 6, корпус 2, кабинет 6.
3.Создать в администрации муниципального образования «Город Ново-
двинск» специальную (организационную) комиссию (далее - организаци-
онная комиссия) для выполнения работы по приему и предварительному 
рассмотрению предложений жителей муниципального образования «Город 
Новодвинск» по проекту решения, для обсуждения которого назначены пу-
бличные слушания, а также по регистрации граждан, выразивших желание 
выступить на публичных слушаниях.
4.Назначить:
а)Варлыгина Александра Юрьевича, начальника отдела архитектуры и гра-
достроительства - главного архитектора администрации муниципального 
образования «Город Новодвинск», - председателем организационной ко-
миссии;
б)Сметанину Анну Андреевну, заместителя начальника отдела архитек-
туры и градостроительства администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск», - секретарем организационной комиссии.
5.Предложить Городскому Совету депутатов муниципального образования
«Город Новодвинск» в течение 5 рабочих дней, следующих за днем офи-
циального опубликования настоящего постановления, назначить в состав 
организационной комиссии заместителя председателя организационной 
комиссии и одного члена с правом решающего голоса.
6.Предложить общественным объединениям и организациям, зарегистри-
рованным и осуществляющим свою деятельность на территории муници-
пального образования «Город Новодвинск», в течение 5 рабочих дней, сле-
дующих за днем официального опубликования настоящего постановления, 
выдвинуть своих кандидатов в состав организационной комиссии.
7.Настоящее постановление вместе с проектом решения, указанным
в пункте 1 настоящего постановления, подлежит официальному опубли-
кованию (обнародованию) в официальном печатном издании, являющемся 
источником официального опубликования муниципальных правовых ак-
тов, и на официальном сайте администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» в информационнотелекоммуникационной сети «Ин-
тернет».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___________________________                                    № ______________

г. Новодвинск

О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параме-
тров разрешенного строительства объекта капитального строитель-

ства

В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Фе-
дерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ и с учетом результатов публичных слуша-
ний, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архан-
гельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального 
образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Предоставить Горочному Андрею Леонидовичу разрешение на отклоне-
ние от предельных параметров разрешенного строительства объекта капи-
тального строительства (индивидуального жилого дома), расположенного 
на земельном участке с кадастровым номером 29:26:010214:57, площадь 
земельного участка 730 кв. м, в части установления следующих предель-
ных минимальных отступов от границы земельного участка до внешних 
контуров здания, в соответствии со схемой (приложение к настоящему по-
становлению):
минимальный отступ от здания до границы земельного участка 1-2 - 5,8 м, 
от здания до границы земельного участка 2-3 - 3,2 м, от здания до границы 
земельного участка 4-1 - 8,6 м.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлениею администрации

городского округа Архангельской области
«Город Новодвинск»
от              2023 г. №                                    



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 АПРЕЛЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
2

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 АПРЕЛЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
3

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 марта 2023 г.                                                                                № 322-па

                                    г. Новодвинск 

О проведении процедуры рейтингового голосования
на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в 
2024 году в рамках реализации муниципальной программы «Форми-
рование современной городской среды на территории муниципально-

го образования «Город Новодвинск» на 2018-2025 годы»

В соответствии с постановлением Правительства Архангельской области 
от 22.08.2017 № 330-пп «Об утверждении государственной программы 
Архангельской области «Формирование современной городской среды в 
Архангельской области», Порядком организации и проведения процедуры 
рейтингового голосования по отбору общественных территорий муници-
пальных образований Архангельской области, подлежащих благоустрой-
ству в рамках реализации муниципальных программ формирования совре-
менной городской среды, утвержденным постановлением Правительства 
Архангельской области от 26.03.2021 № 144-пп (далее - Порядок органи-
зации и проведения процедуры рейтингового голосования по отбору обще-
ственных территорий), руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава город-
ского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация 
муниципального образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Назначить проведение процедуры рейтингового голосования на терри-
тории муниципального образования «Город Новодвинск» по отбору обще-
ственных территорий, подлежащих благоустройству в 2024 году в рамках 
реализации муниципальной программы «Формирование современной го-
родской среды на территории муниципального образования «Город Ново-
двинск» на 2018-2025 годы» (далее соответственно - голосование, обще-
ственные территории).
2.Установить, что:
а)голосование проводится в период с 15 апреля по 31 мая 2023 года;
б)проведение голосования осуществляется в электронной форме с ис-
пользованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(интернет-голосование) на общефедеральной платформе для голосования: 
https://za.gorodsreda.ru/, в том числе в местах для голосования с привлече-
нием волонтеров;
в)голосование проводится по общественным территориям, перечень кото-
рых приведен в приложении № 1 к настоящему постановлению;
г)адреса мест работы волонтеров приведены в приложении № 2 к настоя-
щему постановлению;
д)победителем по итогам голосования признается одна общественная тер-
ритория, проект благоустройства которой получил наибольшее количество 
голосов участников голосования.
3.Функции по организации голосования возложить на муниципальную 
общественную комиссию, созданную в целях осуществления контроля и 
координацииреализации муниципальной программы «Формирование со-
временной городской среды на территории муниципального образования 
«Город Новодвинск» на 2018-2025 годы».
Муниципальная общественная комиссия осуществляет свои функции в со-
ответствии с Порядком организации и проведения процедуры рейтингово-
го голосования по отбору общественных территорий.
4.Результаты голосования размещаются на официальном сайте админи-
страции муниципального образования «Город Новодвинск».
5.Установить, что деятельность администрации муниципального образова-
ния «Город Новодвинск» по реализации мероприятий, предусмотренных 
настоящим постановлением, обеспечивает управление инфраструктурного 

развития и жилищнокоммунального хозяйства администрации муници-
пального образования «Город Новодвинск».
6.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ  № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 31 марта 2023 г. № 322-па

ПЕРЕЧЕНЬ
общественных территорий, участвующих в процедуре рейтингового голо-
сования на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в 
2024 году в рамках реализации муниципальной программы «Форми-

рование современной городской среды на территории муниципального 
образования «Город Новодвинск» на 2018-2025 годы»

№
п/п

Наименование
общественной территории

Местонахождение

1 Городской парк город Новодвинск, на берегу реки Северная Двина

2 Детский парк город Новодвинск, в районе здания Новодвинского 
городского культурного центра

3 Сквер Воинской Славы город Новодвинск, в районе Комсомольской площади

ПРИЛОЖЕНИЕ  № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 31 марта 2023 г. № 322-па

АДРЕСА МЕСТ РАБОТЫ
волонтеров, участвующих в процедуре рейтингового голосования
на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в 
2024 году в рамках реализации муниципальной программы «Форми-

рование современной городской среды на территории муниципального 
образования «Город Новодвинск» на 2018-2025 годы»

№ п/п Наименование Адрес

1. МФЦ Новодвинска ул. Мельникова, д. 29

2. Расчётно-кассовый центр АО «Сети» ул. 50-летия Октября, д. 30, корп. 1

3. Центр правовой информации ул. Мельникова, д. 12, корп. 1

4. КЦСО ул. Ворошилова, д. 19

5. Профилакторий «Жемчужина Севера» ул. Советов, д. 2

6. Универсам "Олимп" ул. Мира, д. 7

7. Магазин «Петровский» ул. 3-ей Пятилетки, д. 8

8. Гипермаркет "Магнит Семейный" ул. Пролетраская, д. 61

9. МБУ ДО «Новодвинская спортивная 
школа имени С.В. Быкова»

ул. Ворошилова, д. 24

10. ул. Двинская д. 38

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 марта 2023 г.                                                                                № 323-па

                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие имущественно - земельных отношений в муниципальном 

образовании «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципаль-
ных и ведомственных программ, их формирования и реализации, утверж-
денным постановлением администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 
28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Но-
водвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений, которые вносятся в муни-
ципальную программу «Развитие имущественно-земельных отношений в 
муниципальном образовании «Город Новодвинск» на 2021 - 2025 годы», 
утвержденную постановлением администрации муниципального образова-
ния «Город Новодвинск» от 28.09.2018 № 611-па (в редакции постановле-
ний администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 
19.03.2021 № 150-па, от 28.05.2021 № 299-па, от 28.01.2022 № 31-па, от 
20.06.2022 № 583-па, 24.10.2022 № 1042-па, от 17.03.2023 № 257-па).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск». 

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ 
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 31 марта 2023 г. № 323-па

ПЕРЕЧЕНЬ изменений, которые вносятся в муниципальную программу
«Развитие имущественно - земельных отношений в муниципальном 

образовании «Город Новодвинск» на 2021 - 2025 годы», утвержденную 
постановлением администрации муниципального образования «Город 

Новодвинск» от 28.09.2018 № 611-па

1.Пункт 4 паспорта муниципальной программы изложить в следующей ре-
дакции:

4.Объемы и источники
финансирования реализации
программы

местный бюджет - 5836 тыс. рублей;
областной бюджет - 2050 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 922 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого - 8808 тыс. руб.

2.В перечне мероприятий муниципальной программы:
1)строку 1.2 изложить в следующей редакции:

1.2.Оформление 
документов
технического учета
на муниципальное 
имущество

комитет по управ-
лению
муниципальным 
имуществом
и земельными 
ресурсами

Итого 702 40 212 150 150 150 постановка объектов
недвижимости
на кадастровый учет,
регистрация вещных прав:
2021 г. - 1 ед.;
2022 г. - 3 ед.;
2023 г - 2 ед.;
2024 г. - 2 ед.;
2025 г. - 2 ед. 

местный бюджет 702 40 212 150 150 150

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

2)строку 2.4 и строки «Итого по задаче 2», «Итого по программе» изложить в следующей редакции:

2.4.Выполнение 
комплексных
кадастровых работ в 
отношении
земельных участков 
и объектов
недвижимого 
имущества на тер-
ритории кварталов 
с целью постановки 
их на кадастровый
учет

комитет по управ-
лению
муниципальным 
имуществом
и земельными 
ресурсами

Итого 3580 779 1933 700 84 84 постановка на кадастровый
учет земельных участков
и объектов недвижимого
имущества на территории
кварталов
2021 г. - 1 ед.;
2022 г. - 3 ед.;
2023 г. - 3ед.;
2024 г. - 6 ед.;
2025 г. - 6 ед.

местный бюджет 608 105 251 84 84 84

областной бюджет 2050 401 1097 552 - -

федеральный бюджет 922 273 585 64 - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче 2 Итого 4824 1086 2213 919 303 303

местный бюджет 1852 412 531 303 303 303

областной бюджет 2050 401 1097 552 - -

федеральный бюджет 922 273 585 64 - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по программе Итого 3580 779 1933 700 84 84

местный бюджет 608 105 251 84 84 84

областной бюджет 2050 401 1097 552 - -

федеральный бюджет 922 273 585 64 - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче 2 Итого 8808 1531 3052 1819 1203 1203

местный бюджет 5836 857 1370 1203 1203 1203

областной бюджет 2050 401 1097 552 - -

федеральный бюджет 922 273 585 64 - -

внебюджетные фонды - - - - - -

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04 апреля 2023 г.                                                                              № 340-па

                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений и дополнений в Примерное положение
об оплате труда в муниципальных бюджетных учреждениях муни-
ципального образования «Город Новодвинск» в сфере образования, 

утвержденное постановлением администрации муниципального 
образования «Город Новодвинск» от 05.08.2015 № 712-па

В целях совершенствования ранее установленного муниципального пра-
вового регулирования, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава город-
ского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация 
муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в Примерное положение об оплате труда в муниципальных бюд-
жетных учреждениях муниципального образования «Город Новодвинск» 
в сфере образования, утвержденное постановлением администрации му-
ниципального образования  «Город Новодвинск» от 05.08.2015 № 712-па 
(в редакции постановлений администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 27.01.2016 № 53-па, от 09.02.2016 № 87-па, от 
26.05.2016 № 415-па, от 30.12.2016 № 1085-па, от 18.09.2018 № 555-па, от 
19.12.2019 № 1015-па, от 13.10.2020 № 636-па, от 21.09.2022 № 902-па, от 
22.09.2022 № 911-па), следующие изменения и дополнения:
а)в абзаце седьмом пункта 100 после слов «один раз в год» дополнить сло-
вами «(с 1 апреля)»;
б)в пункте 107 абзац четвертый исключить.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(финансовое управление муниципального образования «Город Ново-
двинск»)

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  05 апреля 2023 г.                                                                            №  01/18   
                                  г. Новодвинск 

 

Об учете бюджетных обязательств, источником финансового обеспе-
чения исполнения которых являются средства, предоставляемые из 

бюджета муниципального образования «Город Новодвинск», 
в 2023 году

В соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции и в целях своевременного финансирования и оплаты бюджетных 
обязательств, возникающих  на основании муниципальных контрактов, 
договоров (соглашений), контрактов (договоров), заключаемых в 2023 
году, источником финансового обеспечения исполнения которых являют-
ся средства, предоставляемые из бюджета муниципального образования                         



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 АПРЕЛЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
4

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 АПРЕЛЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
5

«Город Новодвинск»: 
1.Разрешить получателям средств бюджета муниципального образования                             
«Город Новодвинск» направлять в Управление Федерального казначей-
ства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (далее 
– Управление) сведения о бюджетных обязательствах для постановки на 
учет бюджетных обязательств (внесения изменений                        в по-
становленные на учет бюджетные обязательства) в 2023 году без осущест-
вления  Управлением проверки, предусмотренной подпунктом 13 пункта 9 
Порядка учета Управлением Федерального казначейства по Архангельской 
области и Ненецкому автономному округу бюджетных и денежных обяза-

тельств получателей средств областного бюджета Архангельской области, 
утвержденного постановлением министерства финансов Архангельской 
области от 23.12.2016 № 24-пф. 
2.Настоящее распоряжение подлежит обнародованию на официальном 
сайте администрации муниципального образования «Город Новодвинск», 
применяется к правоотношениям, возникшим при исполнении бюджета 
муниципального образования «Город Новодвинск» с 01 января 2023 года, и 
действует до 01 мая 2023 года.

Начальник управления                                                   Е.В. Коломиец

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 апреля 2023 г.                                                                              № 349-па

                                    г. Новодвинск 

Об особенностях предоставления в 2023 году дополнительной меры
социальной поддержки в виде государственного жилищного сертифи-
ката Архангельской области лицам, которые относились к категори-
ям детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и 

достигли возраста 23 лет 

В соответствии со статьей 25.1 Закона Архангельской области от 17.12.2012
№ 591-36-ОЗ «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, в Архангельской области» (далее - областной 
закон от 17.12.2012 № 591-36-ОЗ), пунктом 4 Порядка предоставления ли-
цам, которые относились к категориям детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, дополнительной меры 

социальной поддержки в виде государственного жилищного сертификата 
Архангельской области, утвержденного постановлением Правительства 
Архангельской области от 05.05.2022 № 285-пп, руководствуясь статья-
ми 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город 
Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Установить, что в 2023 году предоставление жилищных сертификатов ли-
цам, достигшим возраста 23 лет, в отношении которых вступили в силу до 
1 января 2023 года и не исполнены решения суда о предоставлении жилого 
помещения, при соблюдении условий, указанных в пунктах 3 и 4 статьи 
25.1 областного закона от 17.12.2012 № 591-36-ОЗ, осуществляется ранее 
очередности, предусмотренной подпунктами 2 и 3 пункта 4 Порядка пре-
доставления лицам, которые относились к категориям детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, дополни-
тельной меры социальной поддержки в виде государственного жилищного 
сертификата Архангельской области, утвержденного постановлением Пра-
вительства Архангельской области от 05.05.2022 № 285-пп.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 апреля 2023 г.                                                                              № 352-па

                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений и дополнений в постановление
администрации муниципального образования «Город Новодвинск»

от 28.09.2018 № 603-па «Об утверждении муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства и торговли на 
территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 

2021-2025 годы»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципаль-
ных  и ведомственных программ, их формирования и реализации, утверж-
денным постановлением администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 
28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Но-
водвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений и дополнений, которые 
вносятся в постановление администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 28.09.2018 № 603-па «Об утверждении муници-
пальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства и 
торговли на территории муниципального образования «Город Новодвинск» 
на 2021-2025 годы» (в редакции постановлений администрации муници-
пального образования «Город Новодвинск» от 06.04.2021 № 183-па, от 
01.12.2021 № 699-па, от 14.02.2022 № 81-па, от 17.10.2022 № 1027-па, от 
06.03.2023 № 201-па).
2.Установить, что изменения и дополнения, указанные в пункте 1 настоя-
щего постановления, в части наименований муниципальной программы и 
подпрограммы № 1 применяются после внесения соответствующих изме-
нений в решение Городского Совета депутатов муниципального образова-
ния «Город Новодвинск» от 15.12.2022 № 18 «О бюджете муниципального 
образования «Город Новодвинск» на 2023 год и на плановый период 2024 
и 2025 годов».
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 10 апреля 2023 г. № 352-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в постановление

администрации муниципального образования «Город Новодвинск»
от 28.09.2018 № 603-па «Об утверждении муниципальной программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства и торговли на терри-
тории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 

годы»

1.В постановлении:
1)в наименовании слова «малого и среднего» исключить;
2)в преамбуле слова «Устава муниципального образования «Город Ново-
двинск», принятого решением 12-й сессии Городского Совета депутатов 
муниципального образования «Город Новодвинск» третьего созыва от 
22.02.2006 № 49,» заменить словами «Устава городского округа Архангель-
ской области «Город Новодвинск»,»
3)в пункте 1 слова «малого и среднего» исключить.
2.В муниципальной программе:
1)в паспорте муниципальной программы:
а)в пункте 1 слова «малого и среднего» исключить;
б)в пункте 2 слова «развития малого и среднего предпринимательства» 
заменить словами «развития предпринимательства, в том числе малого и 
среднего,»;
в)в пункте 3 слова «имущественная поддержка субъектов малого и сред-
него предпринимательства» заменить словами «поддержка предпринима-
тельской деятельности, в том числе имущественная поддержка субъектов 
малого и среднего предпринимательства»;
г)пункт 4 изложить в следующей редакции:

4 Объемы и источники
финансирования реализации 
программы

местный бюджет - 2303 тыс. руб.
областной бюджет - 155 тыс. руб.
федеральный бюджет - 0 тыс. руб.
внебюджетные фонды - 0 руб.
итого: 2458 тыс. руб.

д)в пункте 5 слова «малого и среднего» исключить;
2)в паспорте подпрограммы № 1:
а)в наименовании и пункте 1 слова «малого и среднего» исключить;
б)в пункте 2 слова «развития малого и среднего предпринимательства» 
заменить словами «развития предпринимательства, в том числе малого и 
среднего,»;
в)в пункте 3 слова «имущественная поддержка субъектов малого и сред-

него предпринимательства» заменить словами «поддержка предпринима-
тельской деятельности, в том числе имущественная поддержка субъектов 
малого и среднего предпринимательства»;
г)пункт 4 изложить в следующей редакции:

4 Объемы и источники
финансирования реализации 
программы

местный бюджет - 2100 тыс. руб.
областной бюджет - 0 руб.
федеральный бюджет - 0 руб.
внебюджетные фонды - 0 руб.
итого: 2100 тыс. руб.

3)в перечне мероприятий муниципальной программы:
а)в наименовании перечня мероприятий слова «малого и среднего» исклю-

чить;
б)в подпрограмме № 1:
-в наименовании подпрограммы слова «малого и среднего» исключить;
-в строке «Цель подпрограммы» слова «развития малого и среднего пред-
принимательства» заменить словами «развития предпринимательства, в 
том числе малого и среднего,»;
-в строке «Задача 1» слова «имущественная поддержка субъектов малого 
и среднего предпринимательства» заменить словами «поддержка предпри-
нимательской деятельности, в том числе имущественная поддержка субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства»;
-дополнить строкой 1.3 следующего содержания:

1.3.Предоставление 
хозяйственным субъ-
ектам субсидий на 
возмещение затрат 
или недополученных 
доходов в связи с 
производством (ре-
ализацией) товаров, 
выполнением работ, 
оказанием услуг в 
случаях, установ-
ленных решениями 
представительного 
органа муниципаль-
ного образования

отдел стратеги-
ческого планиро-
вания

Итого 2000 - - 2000 - - предупреждение несостоятельности 
(банкротства) хозяйственных субъектов, 
осуществляющих социально значимые 
виды предпринимательской деятельности

местный бюджет 2000 - - 2000 - -

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

-строку «Итого по задаче 1» изложить в следующей редакции:

Итого по задаче 1 Итого 2000 - - 2000 - -

местный бюджет 2000 - - 2000 - -

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

-строку «Итого по подпрограмме № 1» изложить в следующей редакции:

Итого по подпро-
грамме № 1

Итого 2100 - 20 2020 30 30

местный бюджет 2100 - 20 2020 30 30

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

в)в подпрограмме № 2:
-строки 1.3, 3.1, «Итого по задаче 3» изложить в следующей редакции:

1.3.Организация 
и проведение 
профессиональных 
праздников «День 
работника бытового 
обслуживания 
населения и ЖКХ», 
«День работника 
торговли»

отдел стратеги-
ческого планиро-
вания

Итого 58 1 7 10 20 20

местный бюджет 58 1 7 10 20 20

областной бюджет - - - -

федеральный бюджет - - - -

внебюджетные фонды - - - -

3.1.Осуществление 
государственных 
полномочий 
по формированию 
торгового реестра

отдел стратеги-
ческого планиро-
вания

Итого 155 35 35 35 25 25 исполнение государственных полномочий 
по формированию торгового реестра

местный бюджет - - - - - -

областной бюджет 155 35 35 35 25 25

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче 3 Итого 155 35 35 35 25 25

местный бюджет - - - - - -

областной бюджет 155 35 35 35 25 25

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

в)cтроку «Итого по программе» изложить в следующей редакции:

Итого по программе Итого 2458 50 79 2079 125 125

местный бюджет 2303 15 44 2044 100 100

областной бюджет 155 35 35 35 25 25

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

4)перечень целевых показателей муниципальной программы дополнить строкой следующего содержания:
Количество хозяйственных субъектов, которым предоставлены субсидии на возмещение затрат или недополученных 
доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг 

единиц х х х 1 х х



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 АПРЕЛЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
6

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 АПРЕЛЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
7

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 апреля 2023 г.                                                                              № 357-па

                                    г. Новодвинск 

О внесении изменения в приложение № 2 к постановлению адми-
нистрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 
19.11.2015 № 1000-па «Об утверждении Порядка организации и 

финансового обеспечения проведения официальных физкультур-
ных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и 
спортивных мероприятий, которые организуются муниципальным 

образованием «Город Новодвинск» или в проведении которых
участвуют сборные команды муниципального образования «Город 

Новодвинск»

В целях уточнения норм финансового обеспечения отдельных расходов, 
связанных с организацией и проведением официальных физкультурных 
мероприятий, физкультурнооздоровительных мероприятий и спортивных 
мероприятий, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского окру-
га Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муници-
пального образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Пункт 4 таблицы приложения № 2 «Нормы финансового обеспечения 
расходов на питание при проведении официальных физкультурных меро-
приятий, физкультурнооздоровительных мероприятий и спортивных меро-
приятий» к постановлению администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 19.11.2015 № 1000-па «Об утверждении Порядка 
организации и финансового обеспечения проведения официальных физ-
культурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и 
спортивных мероприятий, которые организуются муниципальным образо-
ванием «Город Новодвинск» или в проведении которых участвуют сборные 
команды муниципального образования «Город Новодвинск» (в редакции 
постановлений администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск» от 08.02.2017 № 87-па, от 04.05.2017 № 339-па, от 16.05.2017 № 
356-па, от 12.04.2018 № 216-па, от 22.08.2019 № 650-па, от 28.01.2020 № 
46-па, от 07.02.2020 № 58-па, от 18.05.2021 № 266-па) изложить в следую-
щей редакции:

4 Физкультурно-спортивный праздник «Здоровье для 
северян» среди ветеранов спорта городов Архан-
гельска, Северодвинска и Новодвинска

не более 
480

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск». 

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 апреля 2023 г.                                                                              № 366-па

                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу
«Развитие общего, дополнительного и дошкольного образования на 
территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 

2021-2025 годы»

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципаль-
ных и ведомственных программ, их формирования и реализации, утверж-
денным постановлением администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 
28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Но-
водвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений и дополнений, которые 
вносятся в муниципальную программу «Развитие общего, дополнительно-
го и дошкольного образования на территории муниципального образова-
ния «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы», утвержденную постановле-
нием администрации муниципального образования «Город Новодвинск» 
от 23.11.2018 № 759-па (в редакции постановлений администрации муни-
ципального образования «Город Новодвинск» от 12.02.2021 № 64-па, от 

04.02.2022 № 55-па, от 06.09.2022 № 835-па, от 18.01.2023 № 23-па).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 13 апреля 2023 г. № 366-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в муниципальную программу
«Развитие общего, дополнительного и дошкольного образования на тер-

ритории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 
годы», утвержденную постановлением администрации муниципального 

образования «Город Новодвинск» от 23.11.2018 № 759-па

1.Пункт 4 паспорта муниципальной программы изложить в следующей ре-
дакции:

4 Объемы и источники
финансирования
реализации программы

местный бюджет - 1 667 981 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 226 756 тыс. руб.;
областной бюджет - 2 909 631 тыс. руб.;
итого: 4 804 368 тыс. руб.

2.В перечне мероприятий муниципальной программы:
1)строки 1.1, 1.1.1, 1.2, 1.2.1, 1.2.2, 1.2.4, 1.2.5, 1.5, 1.6, 1.7 изложить в сле-
дующей редакции:

.1.Предоставление 
муниципальным 
дошкольным образо-
вательным организа-
циям субсидий:

отдел организации 
образования/
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 1 952 220 362 064 367 371 406 144 395 358 421 284 а)увеличение к 2025 году показателя охвата 
детей в возрасте от 1,5 до 7 лет разными 
формами дошкольного образования до 
99 %;
б)укрепление здоровья воспитанников;
в)увеличение доли муниципальных 
дошкольных образовательных органи-
заций, помещения которых приведены в 
соответствие
с современными требованиями
и нормами, до 100 % 

местный бюджет 548 049 100 213 111 885 122 995 100 875 112 082

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 1 404 171 261 851 255 486 283 149 294 483 309 202

1.1.1.субсидии на 
финансовое обеспе-
чение выполнения 
муниципального 
задания 

отдел организации 
образования/
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 1 834 879 336 391 344 035 382 071 377 423 394 959

местный бюджет 503 747 91 615 103 968 112 082 95 650 100 432

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 1 331 132 244 776 240 067 269 989 281 773 294 527

.1.2.Предоставление 
муниципальным об-
щеобразовательным 
организациям 
субсидий:

отдел организации 
образования/
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 2 113 942 372 694 387 180 444 470 445 176 464 422 а)увеличение к 2025 году доли школьников 
муниципальных общеобразовательных 
организаций, обучающихся в соответствии
с требованиями федеральных государствен-
ных образовательных стандартов (далее 
- ФГОС), до 100 %;
б)укрепление здоровья обучающихся;
в)создание условий для обеспечения обуча-
ющихся необходимой мебелью, оборудова-
нием, отвечающим требованиям ФГОС;
г)обеспечение бесплатным горячим 
питанием обучающихся, осваивающих 
образовательные программам начального 
общего образования, на 100 %;

местный бюджет 467 046 87 743 98 840 98 555 87 409 94 499

областной бюджет 222 930 43 924 42 000 45 225 46 059 45 722

федеральный бюджет 1 423 966 241 027 246 340  300 690 311 708 324 201

1.2.1.субсидии на 
финансовое обеспе-
чение выполнения 
муниципального 
задания

отдел организации 
образования/
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 1 814 084 310 773 326 816 387 842 386 136 402 517

местный бюджет 403 430 73 328 82 526 89 738 76 994 80 844

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 1 410 654 237 445 244 290 298 104 309 142 321 673

1.2.2.субсидии на 
иные цели,
не связанные с 
финансовым обеспе-
чением выполнения 
муниципального 
задания 

отдел организации 
образования/
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 42 561 12 155 11 801 4 056 5 655 8 894 д)обеспечение мероприятий
по организации бесплатного питания 
отдельных категорий обучающихся, полу-
чающих начальное общее, основное общее 
и среднее общее образование

местный бюджет 41 211 10 805 11 801 4 056 5 655 8 894

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 1 350 1 350 0 0 0 0

1.2.4.субсидии 
на организацию 
бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, полу-
чающих начальное 
общее образование 
в муниципальных 
образовательных 
организациях 

отдел организации 
образования/
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 119 741 22 342 20 515 25 884 25 687 25 313

местный бюджет 117 22  20 26 24 25

областной бюджет 107 662 20 088 18 445 23 272 23 097 22 760

федеральный бюджет 11 962 2 232 2 050 2 586 2 566 2 528

1.2.5.субсидии на 
обеспечение
питанием отдельных 
категорий обучаю-
щихся по програм-
мам начального 
общего, основного 
общего, среднего 
общего образования 
в муниципальных 
общеобразователь-
ных организациях

отдел организации 
образования/
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 22 288 3 588 4 493 4 735 4 736 4 736

местный бюджет 22 288 3 588 4 493 4 735 4 736 4 736

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0

1.5.Обеспечение 
деятельности
МКУ «ЕДДС и ГХО»
 

отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 125 989 0 46 193 40 947 18 402 20 447 качественное и своевременное выполнение 
работ по содержанию, техническому обслу-
живанию, надзору
за ведением ремонтных работ
в муниципальных образовательных 
организациях

местный бюджет 125 989 0 46 193 40 947 18 402 20 447

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 0 00 0 0 0 0

1.6.Приобретение 
учебников

отдел организации 
образования

Итого 60 734 12 618 12 119 12 053 11 967 11 967
оснащение образовательного процесса
в общеобразовательных организациях 
учебниками на 100%

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 60 734 12 618 12 119 12 053 11 967 11 967

1.7.Обеспечение 
мероприятий
по организации 
предоставления 
дополнительных 
мер социальной 
поддержки семьям 
военнослужащих, 
призванных на 
военную службу
по мобилизации, в 
виде бесплатного 
горячего питания 
обучающихся
по образователь-
ным программам 
основного общего 
и среднего общего 
образования в 
муниципальных об-
щеобразовательных 
организациях
и бесплатного при-
смотра и ухода
за детьми, посещаю-
щими муниципаль-
ные образовательные 
организации, 
реализующие про-
граммы дошкольного 
образования, в виде 
оплаты расходов 
образовательной 
организации, связан-
ных с организацией 
питания
и приобретением 
расходных матери-
алов, используемых 
для обеспечения со-
блюдения воспитан-
никами режима дня 
и личной гигиены

отдел организации 
образования/
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 1 420 0 482 938 0 0 100% обеспечение бесплатным
горячим питанием обучающихся
по образовательным программам основно-
го общего и среднего общего образования 
в муниципальных общеобразовательных 
организациях,
а также 100% обеспечение бесплатного 
присмотра и ухода за детьми, посещаю-
щими муниципальные образовательные 
организации, реализующие программы 
дошкольного образования из семей 
военнослужащих, призванных на военную 
службу  по мобилизации

местный бюджет 62 0 62 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 1 358 0 420 938 0 0

2)строку «Итого по задаче 1» изложить в следующей редакции:

Итого по задаче 1 Итого 4 763 655 859 116 907 221 1 010 993 964 335 1 021 928

местный бюджет 1 647 145 296 921 350 334 368 874 300 117 330 836

областной бюджет 222 930 43 924 42 000 45 225 46 059 45 722

федеральный бюджет 2 893 580 518 271 514 887 596 894 618 158 645 370

3)строки 4.1, 4.3, 4.5 изложить в следующей редакции:

4.1.Мероприятия по 
созданию
в общеобразователь-
ных организациях 
условий для занятий 
физической культу-
рой и спортом

отдел организации 
образования/
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 13 654 4 225 0 9 429 0 0
Модернизация спортивных залов
в общеобразовательных школахместный бюджет 4 352 372 0 3 929 0 0

областной бюджет 3 826 0 0 1 471 0 0

федеральный бюджет 5 476 867 0 4 029 0 0



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 АПРЕЛЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
8

«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 АПРЕЛЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
9

4.В паспорте подпрограммы № 5 пункт 4 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и 

источники
финансирования
реализации 
программы

местный бюджет - 545 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
средства Фонда - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 545 тыс. руб.

5.В перечне мероприятий муниципальной программы:
1)в подпрограмме № 1 строки 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, «Итого по задаче 1», 
«Итого по подпрограмме 1» изложить в следующей редакции:

4.3.Мероприятия по 
укреплению матери-
ально-технической 
базы пищеблоков 
и столовых муни-
ципальных обще-
образовательных 
организаций в целях 
создания условий
для организации 
горячего питания 
обучающихся, полу-
чающих начальное
общее образование

отдел организации 
образования/
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 11 978 2 401 2 401 2 388 2 394 2 394 приобретение, доставка и установка обору-
дования, мебели и столовых принадлежно-
стей на пищеблоки общеобразовательных 
организаций

местный бюджет 5 996 1 201 1 201 1 194 1 200 1 200

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 5 982 1 200 1 200 1 194 1 194 1 194

4.5.Мероприятия по 
обеспечению пожар-
ной безопасности в 
муниципальных
общеобразователь-
ных организациях

отдел организации 
образования/
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 4 883 0 2 488 2 395 0 0 замена автоматического пожарного сиг-
нала; экспертиза сметной документации; 
ремонт крылецместный бюджет 2 776 0 2 488 288 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 2 107 0 0 2 107 0 0

4.7.Мероприятия по 
модернизации си-
стемы дошкольного 
образования

отдел организации 
образования/
отдел финансо-
вого обеспечения 
подведомственных 
учреждений

Итого 1 587 0 0 1 587 0 0 замена оконных блоков
в дошкольных учреждениях

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный бюджет 1 587 0 0 1 587 0 0

4)дополнить строкой 4.7 следующего содержания:

5)строку «Итого по задаче 4» изложить в следующей редакции:

Итого по задаче 4 Итого 39 007 7 865 10 555 15 799 2 394 2 394

местный бюджет 19 162 1 996 9 355 5 411 1 200 1 200

областной бюджет 3 826 2 355 0 1 471 0 0

федеральный бюджет 16 019 3 514 1 200 8 917 1 194 1 194

6) строку «Итого по программе» изложить в следующей редакции:

Итого по программе Итого 4 804 368 867 313 918 216 1 027 124 967 061 1 024 654

местный бюджет 1 667 981 299 249 360 097 374 617 301 650 332 368

областной бюджет 226 756 46 279 42 000 46 696 46 059 45 722

федеральный бюджет 2 909 631 521 785 516 119 605 811 619 352 646 564

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 апреля 2023 г.                                                                              № 367-па

                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений в муниципальную программу «Строительство 
на территории муниципального образования «Город Новодвинск» 

на 2021-2028 годы», утвержденную постановлением администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск» 

от 28.09.2018 № 604-па

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципаль-
ных и ведомственных программ, их формирования и реализации, утверж-
денным постановлением администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 
28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Но-
водвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений, которые вносятся в му-
ниципальную программу «Строительство на территории муниципально-
го образования «Город Новодвинск» на 2021-2028 годы», утвержденную 
постановлением администрации муниципального образования «Город 
Новодвинск» от 28.09.2018 № 604-па (в редакции постановлений админи-
страции муниципального образования «Город Новодвинск» от 11.11.2019 
№ 913-па, от 01.03.2021 № 98-па, от 29.03.2021 № 165-па, от 17.12.2021 № 
760-па, от 27.12.2021 № 805-па, от 22.04.2022 № 345-па, от 07.09.2022 № 
839-па).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 13 апреля 2023 г. № 367-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу

«Строительство на территории муниципального образования «Город Но-
водвинск» на 2021-2028 годы», утвержденную постановлением админи-

страции муниципального образования «Город Новодвинск»
от 28.09.2018 № 604-па

1.В паспорте муниципальной программы пункт 4 изложить в следующей 
редакции:

4 Объемы и 
источники
финансирования
реализации 
программы

местный бюджет - 62 598 тыс. руб.;
областной бюджет - 89 183 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
средства финансовой поддержки государственной корпорации - Фонда 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства 
(далее - средства Фонда) - 644 038 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 795 819 тыс. руб.

2.В паспорте подпрограммы № 1 пункт 4 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и 

источники
финансирования
реализации 
программы

местный бюджет - 48 596 тыс. руб.;
областной бюджет - 89 183 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
средства Фонда - 644 038 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 781 817 тыс. руб.

3.В паспорте подпрограммы № 2 пункт 4 изложить в следующей редакции:
4 Объемы и 

источники
финансирования
реализации 
программы

местный бюджет - 48 596 тыс. руб.;
местный бюджет - 747 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
средства Фонда - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 747 тыс. руб.

1.1.Строительство 
многоквартирного
жилого дома 
ул. Добровольско-
го, д. 9

отдел архитектуры
и градостроитель-
ства

Итого 400 006 195 003 205 003 - - - - - - переселение 
граждан
из аварийного жи-
лищного фонда

местный бюджет 691 486 205 - - - - - - -

областной бюджет 61 717 3 700 58 017 - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - - -

средства Фонда 337 598 190 817 146 781 - - - - - - -

1.2.Строительство 
многоквартирного
жилого дома 
ул. Фронтовых 
бригад, д. 11

отдел архитектуры
и градостроитель-
ства

Итого 101 452 78 664 22 788 - - - - - - переселение 
граждан
из аварийного жи-
лищного фонда

местный бюджет 10 016 8 511 1 505 - - - - - - -

областной бюджет 22 617 1 334 21 283 - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - - -

средства Фонда 68 819 68 819 - - - - - - - -

1.5.Строительство 
многоквартирного
жилого дома 
ул. 50-летия Октя-
бря, д

отдел архитектуры
и градостроитель-
ства

Итого 600 - - 600 - - - - - переселение 
граждан
из аварийного жи-
лищного фонда

местный бюджет 600 - - 600 - - - - - -

областной бюджет - - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - - -

средства Фонда - - - - - - - - - -

Итого по задаче 1 Итого 781 817 274 705 257 129 76 260 173 723 - - - -

местный бюджет 48596 10 035 1 739 16 260 20 562 - - - - -

областной бюджет 89 183 5 034 79 886 1 200 3 063 - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - - -

средства Фонда 644 038 259 636 175 504 58 800 150 098 - - - - -

Итого по програм-
ме 1

Итого 781 817 274 705 257 129 76 260 173 723 - - - -

местный бюджет 48 596 10 035 1 739 16 260 20 562 - - - - -

областной бюджет 89 183 5 034 79 886 1 200 3 063 - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - - -

средства Фонда 644 038 259 636 175 504 58 800 150 098 - - - - -

2)в подпрограмме № 2 строки 3.3, «Итого по задаче 3», «Итого по подпрограмме 3» изложить в следующей редакции:
3.3.Строительство 
автомобильной 
дороги

отдел архитектуры
и градостроитель-
ства

Итого 747 - 747 - - - - - - обеспечение 
безопасности 
дорожного дви-
жения, развитие 
транспортной 
инфраструктуры

местный бюджет 747 - 747 - - - - - - -

областной бюджет - - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - - -

средства Фонда - - - - - - - - - -

Итого по задаче 3 Итого 747 - 747 - - - - - -

местный бюджет 747 - 747 - - - - - - -

областной бюджет - - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - - -

средства Фонда - - - - - - - - - -

Итого по подпро-
грамме 2

Итого 747 - 747 - - - - - -

местный бюджет 747 - 747 - - - - - - -

областной бюджет - - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - - -

средства Фонда - - - - - - - - - -

3)в подпрограмме № 5 строки 1.2, «Итого по задаче 1», «Итого по подпрограмме 5» изложить в следующей редакции:
1.2.Строительство 
водопровода
к земельным 
участкам
для индивидуаль-
ного жилищного 
строительства

отдел архитектуры
и градострои-
тельства /отдел 
инфраструктурно-
го развития,
АО «Сети»

Итого 70 70 - - - - - - - обеспечение зе-
мельных участков 
водоснабжениемместный бюджет 70 70 - - - - - - - -

областной бюджет - - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - - -

средства Фонда - - - - - - - - - -

Итого по задаче 1 Итого 545 545 - - - - - - -

местный бюджет 545 545 - - - - - - - -

областной бюджет - - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - - -

средства Фонда - - - - - - - - - -



«НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» 
15 АПРЕЛЯ 2023  ГОДА 

 электронная версия на www.novadmin.ru
10

Итого по подпро-
грамме 5

Итого 545 545 - - - - - - -

местный бюджет 545 545 - - - - - - - -

областной бюджет - - - - - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - - -

средства Фонда - - - - - - - - - -

4)заключительную строку «Итого по программе» изложить в следующей редакции:

Итого по программе Итого 795 819 283 960 258 876 76 260 173 723 3 000 - - -

местный бюджет 62 598 19 290 3 486 16 260 20 562 3 000 - - - -

областной бюджет 89 183 5 034 79 886 1 200 3 063 - - - - -

федеральный бюджет - - - - - - - - - -

средства Фонда 644 038 259 636 175 504 58 800 150 098 - - - - -

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 апреля 2023 г.                                                                              № 369-па

                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений и дополнений в Порядок разработки и 
утверждения административных регламентов предоставления му-

ниципальных услуг, утвержденный постановлением администрации 
муниципального образования «Город Новодвинск» от 16.08.2011 № 

372-па, в части установления особенностей регулирования предостав-
ления муниципальных услуг, относящихся к категории массовых 
социально значимых государственных и муниципальных услуг,

а также организации взаимодействия с организациями, участвующи-
ми в предоставлении муниципальных услуг

В целях установления особенностей регулирования предоставления муни-
ципальных услуг, относящихся к категории массовых социально значимых 
государственных и муниципальных услуг, на основе непосредственного 
применения типовых регламентов предоставления государственных и му-
ниципальных массовых социально значимых услуг, разработка и внедре-
ние которых предусмотрена подпунктом «г» пункта 1 Перечня поручений 
Президентом Российской Федерации от 10.10.2020 № Пр-1648, а также 
организации взаимодействия с рганизациями, участвующими в предостав-
лении муниципальных услуг, и в соответствии с частью 15 статьи 13 Феде-
рального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг», руководствуясь статьями 28, 
29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области «Город Но-
водвинск», администрация муниципального образования «Город Ново-
двинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений и дополнений, которые 
вносятся в Порядок разработки и утверждения административных регла-
ментов предоставления муниципальных услуг, утвержденный постановле-
нием администрации муниципального образования «Город Новодвинск»
от 16.08.2011 № 372-па (в редакции постановлений администрации муни-
ципального образования «Город Новодвинск» от 28.12.2011 № 616-па, от 
15.08.2012 № 471-па, от 24.12.2012 № 858-па, от 11.03.2016 № 188-па, от 
27.04.2018 № 251-па, от 08.11.2019 № 912-па, от 30.12.2019 № 1088-па, от 
13.05.2021 № 252-па, от 15.11.2021 № 668-па).
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 14 апреля 2023 г. № 369-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений и дополнений, которые вносятся в Порядок разработки и 

утверждения административных регламентов предоставления муници-
пальных услуг, утвержденный постановлением администрации муници-

пального образования «Город Новодвинск» от 16.08.2011 № 372-па

1.В пункте 1 слова «, иными федеральными законами» заменить словами 
«(далее - Федеральный закон «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг»), иными федеральными законами».
2.В пункте 6:

-слова «в соответствии с Перечнем муниципальных услуг, предоставляе-
мых администрацией муниципального образования «Город Новодвинск», 
финансовым управлением муниципального образования «Город Ново-
двинск», утвержденным постановлением администрации муниципального
образования «Город Новодвинск» от 15.02.2018 № 76-па,» заменить слова-
ми «в соответствии с перечнем муниципальных услуг, указанным в пункте 
5 настоящего Порядка,»;
-после слов «структурные подразделения» дополнить словами «(далее так-
же - органы, предоставляющие муниципальные услуги)».
3.В пункте 17 слова «Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ» заме-
нить словами «Федерального закона».
4.В наименовании раздела 5 после слов «независимой экспертизы» допол-
нить словами «, внешнего согласования».
5.Раздел 5 дополнить пунктом 29.1 следующего содержания:
«29.1.В случае участия в предоставлении муниципальной услуги много-
функционального центра или иной организации, в отношении проекта 
административного регламента проводится процедура внешнего согласо-
вания. При этом процедура внешнего согласования проводится в пределах 
срока, указанного в абзаце первом пункта 27 настоящего Порядка.».
6.Дополнить разделом 7 следующего содержания:
«Раздел 7. Особенности регулирования предоставления муниципальных 
услуг, относящихся к категории массовых социально значимых государ-
ственных и муниципальных услуг 
32.Для целей предоставления муниципальных услуг, относящихся к кате-
гории массовых социально значимых государственных и муниципальных 
услуг (далее - массовые социально значимые услуги), особенности разра-
ботки и утверждения административных регламентов определяются в соот-
ветствии с настоящим разделом.
К отношениям, урегулированным настоящим разделом, иные разделы на-
стоящего Порядка не применяются, если иное не предусмотрено настоя-
щим разделом.
33.Регулирование предоставления муниципальной услуги, относящейся к 
массовым социально значимым услугам, осуществляется на основе непо-
средственного применения типовых регламентов предоставления государ-
ственных и муниципальных массовых социально значимых услуг (далее 
- типовые регламенты), разработанных федеральными органами государ-
ственной власти, органами государственной власти Архангельской области 
и (или) по их поручению иными (коллегиальными, вспомогательными, ко-
ординационными) органами, - в случае принятия администрацией муници-
пального образования «Город Новодвинск» решения о непосредственном 
применении типового регламента.
34.Решение о непосредственном применении типового регламента прини-
мается в виде постановления администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск», в котором указываются (определяются):
а)наименование муниципальной услуги, предоставляемой на основе непо-
средственного применения типового регламента,
б)наименование типового регламента и его разработчика;
в)орган, предоставляющий муниципальную услугу в соответствии с типо-
вым регламентом, и порядок его действий по организации предоставления 
муниципальной услуги, в том числе:
-срок составления рабочего документа, предназначенного для применения 
в качестве административного регламента, и должностное лицо, уполномо-
ченное на утверждение такого документа;
-должностное лицо, уполномоченное на подписание документа, являюще-
гося результатом предоставления муниципальной услуги, или документа 
об отказе в предоставлении муниципальной услуги (за исключением слу-
чаев, когда в силу требований нормативных правовых актов соответству-
ющим документом является правовой акт администрации муниципально-
го образования «Город Новодвинск», а также когда должностным лицом, 
уполномоченным на подписание соответствующего документа, является 
глава муниципального образования «Город Новодвинск»);
г)положения о внесении изменений и (или) дополнений в ранее принятые
муниципальные правовые акты, о признании утратившими силу и (или) 
о прекращении действия ранее принятых муниципальных правовых актов 
либо отдельных положений муниципальных правовых актов (при необхо-
димости);
д)иные положения (при необходимости).
35.Инициатива принятия решения, указанного в пункте 34 настоящего По-

рядка, реализуется органом, предоставляющим муниципальную услугу, 
самостоятельно либо по поручению главы муниципального образования 
«Город Новодвинск» или его заместителя, или руководителя аппарата ад-
министрации муниципального образования «Город Новодвинск».
36.Рабочий документ, предназначенный для применения в качестве адми-
нистративного регламента, составляется органом, предоставляющим му-
ниципальную услугу, на основе типового регламента с учетом необходи-
мости отражения в нем сведений, отсутствующих в типовом регламенте, и 
наличие которых в административном регламенте предусмотрено частью 
2 статьи 12 Федерального закона «Об организации предоставления госу-
дарственных и муниципальных услуг», иными законами и нормативными 
правовыми актами или объективно необходимо для предоставления муни-
ципальной услуги, включая сведения информационного, справочного арак-
тера (при необходимости).
37.Процедура согласования проекта документа, указанного в пункте 36 
настоящего Порядка, осуществляется в порядке, установленном Правила-
ми делопроизводства и документооборота в администрации муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск», утвержденными постановлением 
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 
01.02.2010 № 8. При этом участниками внутреннего согласования являются 
должностные лица, муниципальные органы, структурные подразделения, 
участвующие в предоставлении муниципальной услуги, а участниками 
внешнего согласования - многофункциональный центр или иные организа-
ции, участвующие в предоставлении муниципальной услуги.
38.Проведение независимой экспертизы проекта документа, указанного в 
пункте 36 настоящего Порядка, осуществляется в соответствии с пунктами 

25 - 28 настоящего Порядка.
39.Утверждение документа, указанного в пункте 36 настоящего Порядка, 
осуществляется уполномоченным должностным лицом путем проставле-
ния собственноручной подписи на титульном листе такого документа на 
месте размещения грифа утверждения. 
40.Документ, указанный в пункте 36 настоящего Порядка, утвержденный 
уполномоченным должностным лицом подлежит обнародованию на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».
После утверждения изменения и дополнения в указанный документ могут 
вноситься в целях его приведения в соответствие с актуальной редакци-
ей типового регламента и (или) в целях устранения выявленного в данном 
документе несоответствия с требованиями нормативных правовых актов, 
регулирующих отношения, возникающие в связи с предоставлением му-
ниципальных услуг. Внесение таких изменений и дополнений осущест-
вляется путем утверждения документа, указанного в пункте 36 настоящего 
Порядка, в новой редакции.
41.В случае, если применение документа, указанного в пункте 36 настоя-
щего Порядка, твержденного уполномоченным должностным лицом, по-
требует внесения изменений в соглашение о взаимодействии, заключенное 
с многофункциональным центром или иной организацией, участвующей в 
предоставлении муниципальной услуги, подготовка таких изменений осу-
ществляется по инициативе органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, многофункционального центра или иной организации, участвую-
щей в предоставлении муниципальной услуги.».

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 апреля 2023 г.                                                                              № 375-па

                                    г. Новодвинск 

О предоставлении субсидии открытому акционерному обществу 
«Блеск» в 2023 году на возмещение затрат или недополученных 

доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполне-
нием работ, оказанием услуг в рамках муниципальной программы 
«Развитие малого и среднего предпринимательства и торговли на 
территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 

2021 - 2025 годы»

В соответствии с пунктом 10 решения Городского совета депутатов му-
ниципального образования «Город Новодвинск» от 15.12.2022 №18 «О 
бюджете муниципального образования «Город Новодвинск» на 2023 год и 
на плановый период 2024 и 2025 годов», пунктами 2, 3 Порядка предо-
ставления из бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - произ-
водителям товаров, работ, услуг, утвержденного постановлением админи-
страции муниципального образования «Город Новодвинск» от 09.02.2021 
№ 55-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа 

Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципаль-
ного образования «Город Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Предоставить в 2023 году из бюджета муниципального образования «Го-
род Новодвинск» (главный распорядитель - администрация муниципально-
го образования «Город Новодвинск») субсидию открытому акционерному 
обществу «Блеск» (получатель субсидии) на возмещение затрат или недо-
полученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, вы-
полнением работ, оказанием услуг в сумме 2 000000 (Два миллиона) рублей 
в рамках муниципальной программы «Развитие малого и среднего пред-
принимательства и торговли на территории муниципального образования
«Город Новодвинск» на 2021 - 2025 годы» в соответствии с заявлением по-
лучателя субсидии и соглашением о предоставлении субсидии, заключен-
ным между главным распорядителем и получателем субсидии.
2.Установить, что при предоставлении субсидии, указанной в пункте 1 на-
стоящего постановления, подпункт 3 пункта 21 Порядка предоставления 
из бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» субсидий, 
в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивиду-
альным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям 
товаров, работ, услуг, утвержденного постановлением администрации му-
ниципального образования «Город Новодвинск» от 09.02.2021 № 55-па, не 
применяется.
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 апреля 2023 г.                                                                              № 377-па

                                    г. Новодвинск 

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 08.02.2022 № 

68-па «Об утверждении проведения ежегодного отбора дворовых 
территорий многоквартирных домов для выполнения работ по их 

благоустройству с привлечением средств бюджета муниципального 
образования «Город Новодвинск» и межбюджетных трансфертов»

В целях совершенствования ранее установленного муниципального пра-
вового регулирования и приведения его в соответствие с нормативными 
правовыми актами, имеющими большую юридическую силу, руководству-
ясь статьями 28, 29, 40.2 Устава городского округа Архангельской области 
«Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город 
Новодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.В пункте 3 постановления администрации муниципального образования
«Город Новодвинск» от 08.02.2022 № 68-па «Об утверждении проведения 
ежегодного отбора дворовых территорий многоквартирных домов для вы-
полнения работ по их благоустройству с привлечением средств бюджета 
муниципального образования «Город Новодвинск» и межбюджетных 
трансфертов» слова «применяется с проведения отбора» заменить словами 
«применяется, начиная с проведения отбора».
2.Внести в Порядок проведения ежегодного отбора дворовых территорий
многоквартирных домов для выполнения работ по их благоустройству с 
привлечением средств бюджета муниципального образования «Город Но-
водвинск» и межбюджетных трансфертов, утвержденный постановлением 
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 
08.02.2022 № 68-па, следующие изменения:
а)в пункте 1 слова «на 2018-2024 годы» заменить словами «на 2018-2025 
годы»; б)в пункте 7 слова «до 15 мая» заменить словами «до 30 мая»;
в)в приложении № 1 «Заявка на участие в отборе дворовых территорий 
многоквартирных домов» слова «на 2018-2024 годы» заменить словами «на 
2018-2025 годы».
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования на офи-
циальном сайте администрации муниципального образования «Город Но-
водвинск».

Глава                                                                                               С.Ф. Андреев

ГАЗЕТА «НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» № 07 15 АПРЕЛЯ 2023 ГОДА
Учредитель: Администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

главный редактор Стадульская Н.М., вёрстка Малахов А.В. Подготовлено в  печать по графику - 15.00. Тираж: 50 экз.
Адрес издателя: 164900, г. Новодвинск, Архангельская область, ул. Фронтовых бригад, д. 6, корп. 1

телефон редакции: 5-12-63, электронная версия на www.novadmin.ru


